
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN 
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN Y 

ASISTENCIA DE CONTRIBUYENTES 
 
TÉNGASE POR DESAFILIADOS DEL SISTEMA DE 
FACTURACIÓN ELECTRÓNICA A LOS 
CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN.  

 
SANTIAGO, 24 DE JULIO DE 2014. 

Hoy se ha resuelto lo que sigue: 

 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 70.-  
 
VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Letra A), Nº 1 y Art. 69, 

del Código Tributario, contenido en el Art. 1° del D.L. Nº 830, de 1974; en el Art. 56, incisos 3° y 4°, de la Ley 
sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el Art. 1° del D.L. Nº 825, de 1974; la Res. Ex. SII Nº 
45, de 01 de Septiembre de 2003; la Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 2004; la Res. Ex. SII Nº 86, de 1 
de Septiembre de 2005; y 

 
CONSIDERANDO: 

  
1° Que, mediante Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 

2004, se ha delegado en el Subdirector de Fiscalización, la facultad establecida en el inciso tercero del artículo 
56° de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios contenida en el D. L. Nº 825, de 1974.   

 
2° Que, de acuerdo a lo establecido en la Resolución 

citada en el considerando precedente, esta facultad delegada se aplica para autorizar como emisores de 
Documentos Tributarios Electrónicos a los contribuyentes y entidades del Estado que cumplan en forma 
satisfactoria el proceso de postulación y certificación obligatorio a que se hace mención en el resolutivo 
segundo de la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003.    

 
3° Que, conforme el Resolutivo 12° de la Res. Ex. SII Nº 

45, antes citada, el contribuyente podrá desistirse de ser un emisor electrónico, situación que deberá informar 
al Servicio de Impuestos Internos, a través de la correspondiente solicitud de desafiliación. Sin perjuicio de lo 
anterior, de acuerdo a la Ley N° 20.727, de 2014, la emisión de los documentos tributarios electrónicos deberá 
ser obligatoria a partir del 01 de noviembre de 2014, o en su defecto, de acuerdo a los plazos establecidos en 
la Ley señalada. 

 
4° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo 

Primero de esta resolución, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios 
Electrónicos.  

 
5° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo 

Segundo de esta resolución, con el fin de incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica 
del Portal MIPYME, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios 
Electrónicos, otorgada mediante la Res. Ex. SII Nº 45, de 16 de Mayo de 2014, Res. Ex SII N° 8, de 16 de 
Enero de 2014, Res. Ex. SII N° 25, de 27 de Febrero de 2014, Res. Ex. SII N° 55, de 18 de Abril de 2012, 
Res. Ex. SII N° 105, de 17 de Diciembre de 2013 y Res. Ex. SII N° 7, de 17 de Enero de 2013.  

 
SE RESUELVE: 
 
1° TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de 

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003 y la Res. Ex. SII Nº 86, de 
1 de septiembre de 2005, a partir de la fecha de publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a los 
contribuyentes: 

 

ADRIAN ALEXIS BURGOS CAREAGA 13.952.526-4 

ALAN LOUIS FLORES MILLAN 13.211.907-4 

ALEJANDRO MAURICIO CORTES UREN 12.220.615-7 

ALEXANDER CORTES GODOY 15.394.824-0 

ALEXIS JORGE CONTRERAS PIZARRO 14.134.391-2 

ARIANNE MARIA FLORENTINA PESCE VALENZUELA 8.344.885-7 

ASESORIA Y CAPACITACION INYTEC LTDA. 76.140.743-0 

BAEZA Y CONZALEZ LTDA. 76.291.152-3 

CHRISTIAN MARCELO ZARATE TORO 15.038.166-5 

CLAUDIA ANDREA SALAZAR ARTEAGA 15.798.740-2 



 

 

COMERCIAL MISS MAIDA LTDA. 76.357.352-4 

COMERCIALIZADORA DE INSUMOS PARA LA SALUD LTDA. 76.040.669-4 

CONSTRUCTORA COINSUR LTDA. 76.138.082-6 

CRISTIAN ALFREDO CARRASCO MAUREIRA 12.466.490-k 

CRISTHIAN ALFREDO MONTERO MARTINEZ 5.545.939-8 

CRISTIAN SERGIO CHAVEZ VALDERAS 15.508.827-3 

DOMINIQUE CRISTINE DUBERNET AZOCAR 5.814.509-2 

EDUARDO JOSE ALEJANDRO SAAVEDRA OLEA 15.375.017-3 

EDUARDO HERNAN QUITRAL CISTERNA 7.575.886-3 

ELEUTERIO HENRIQUEZ MUÑOZ 4.823.989-7 

ELIZABETH VICTORIA NOYA CRUZADO 21.652.548-5 

ERNA JIMENA MARCHANT LOPEZ 10.404.014-4 

ESTEBAN ROBERTO TORRES TRUJILLO 7.072.956-3 

ESTER ELIZABETH BARRIENTOS MAYORGA 8.271.718-8 

FABRICACION DE PANELES ROBERTO JAVIER JEQUIER QUINTAS E.I.R.L. 76.348.311-8 

FRANCISCA ANDREA MONTEDONICO GODOY 12.488.063-7 

FREDDY ERIK VARGAS SOTO 12.626.616-2 

FUNDACION INSTITUTO ARQUIDIOCESANO DE PASTORAL 65.604.040-8 

GABRIEL ALEXIS HIDALGO MORAGA 15.549.247-3 

GALERIA DE ARTE MORO LTDA. 76.893.820-2 

GEMA DEL CARMEN LAGOS ALLENDES 11.314.336-3 

GUSTAVO EXEQUIEL BRAVO FLORES 11.170.887-8 

HORTA Y OLMEDO PRODUCCIONES LTDA. 76.200.720-7 
ING. AUTOMATIZ. CONTROL INSTRUMENT T CONST, FIELD CONTROL CHILE 
LTDA. 76.287.430-k 

INGRID RULIET YUBINI GIUSTI 12.089.643-1 

INVERSIONES BECK Y COMPAÑÍA LTDA. 76.127.317-5 

INVERSIONES Y ASESORIAS MARCELO ESPINOSA LAGOS E.I.R.L. 76.070.248-k 

ISAAC PATRICIO SANTIBAÑEZ VILLALOBOS 14.545.258-9 

ISMAEL JUAN VALENZUELA SALVA 9.627.861-6 

IVETTE CRISTINA SALAS ASTUDILLO 13.465.641-7 

JAVIERA MATURANA ALMARZA 16.369.398-4 

JORGE PATRICIO SAAVEDRA NAVIA 11.728.584-7 

JOSE FLOREAL VEIGA MARTINEZ 4.735.844-2 

JOSE LADISLAO LILLO MENDEZ 7.151.119-7 

JUAN AMADO PERANCHIGUAY NECUL 8.856.494-4 

JUAN ENRIQUE VEAS MATUS 14.469.236-5 

JULIO CARO DESPACHO Y TRASLADO DE CORRESPONDENCIA E.I.R.L. 76.240.015-4 

JULIO JOSE TORREJON BONCERIO 5.775.291-2 

KARINA ALEJANDRA MANSILLA VERA 18.160.289-9 

LEONARDO PATRICIO QUIJADA PINO 11.842.846-3 

LILYA VIVIAN VALENZUELA CASTELLANOS 8.360.097-7 

LORENZO HERNAN JORQUERA GARCIA 10.151.142-1 

LUCIANO ZECCHETTO MATTIELLO 4.458.340-2 

LUIS ALBERTO FERNANDEZ CARRASCO 13.223.421-3 

LUIS BENJAMIN POLANCO PEÑA 4.988.621-7 

MACARENA DEL PILAR CARVAJAL VERGARA 8.464.262-2 

MARCELA DEL PILAR MATTA LEON 14.462.996-5 

MARCIA CARENT OLGUIN ABARCA 12.658.262-5 

MARCO ANTONIO SALAZAR CERDA 10.708.111-9 

MARCO ANTONIO TORO ALCAINO 11.269.761-6 

MARIA ARACELI DE LOURDES NAVARRO GONZALEZ 5.573.805-k 

MARIA ISABEL MOLINA INOSTROZA 10.559.428-3 

MARIELA LORENA VIVARS CORTES 12.805.279-8 



 

 

MARIO EDUARDO CASTRO CAMPOS 12.687.853-2 

MARITZA ISABEL RIVERA PEREZ 13.329.443-0 

MAURICIO ANDRES GALVEZ MUÑOZ 14.596.289-7 

MAURICIO ANDRES PINO MARAMBIO 13.315.564-3 

MINSY ANA MARIA SOURIT VASQUEZ 9.204,796-2 

MIRIAM PATRICIA BARRIA VARGAS 7.729.247-0 

MONICA DEL CARMEN LAGUNAS GOMEZ 11.507.452-0 

NAYADE IVETTE HERRERA VENEGAS 8.514.835-4 

PAULINA ANDREA DIAZ MATAMALA 15.836.607-k 

PETER PAUL GEORGUDIS CHACC 10.761.155-k 

PHERFIL GRAFIC SPA. 76.241.515-1 

PRISCILA BELEN TAPIA TAPIA 17.734.529-6 

RAFAEL ANDRES DE LA MAZA CARIOLA 15.685.500-6 

RAUL ERNESTO SEPULVEDA CRUZ 5.574.567-6 

REDES APLICACIONES Y TECNOLOGIA LTDA. 76.235.302-4 

RENE RUBEN PEREZ NAVARRETE 4.928.849-2 

RODRIGO ESTEBAN MARDONES CARDENAS 10.962.858-1 

RODRIGO KIGR MELIVILU 13.473.152-4 

RODRIGO LEONARDO RUIZ URREJOLA 12.902.267-1 

RODRIGO REINALDO GARCIA BERMEDO 12.972.948-1 

ROLLER SCANDINAVIA SPA. 76.248.448-k 

ROSARIO SOLEDAD MONT OSSANDON 12.436.167-2 

RUBELINDO DEL CARMEN CARRASCO COFRE 7.839.328-9 

SEBASTIAN EUGENIO SAITO VALLE 13.766.174-8 

SERVICIO DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION JOEL MOREJON CERVANTES E.I.R.L 76.280.916-8 
SERVICIOS DE TRANSPORTE DANITZA DEL CARMEN OBLIGADO CORNEJO 
E.I.R.L. 76.244.793-2 

SOCIEDAD NOVASUR CONSULTORES LTDA. 76.200.532-8 
SOCIEDAD PISICULTORES DE PECES ORNAMENTALES ARICA ACUARIUM CHILE 
LTDA. 76.313.180-7 

TRANSPORTES ESTER ELIZABETH BARRIENTOS E.I.R.L. 76.174.508-5 

VERYWEB CHILE S.A. 96.965.250-1 

VEX CHILE NETWORK SERVICIOS TECNOLOGICOS LTDA. 76.968.800-5 

WALTER ALEXANDER CORRAL VILLASECA 15.996.319-5 

YOLANDA INES PRADINES SANDOVAL 14.370.187-5 
 
 
2° TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de 

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003, con el fin de  
incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica del Portal MIPYME, a partir de la fecha de 
publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a los siguientes contribuyentes: 

 

CAPURRO Y ASOCIADOS AUDITORES CONSULTORES LTDA. 76.135.722-0 

COMERCIALIZADORA E INVERSIONES BELT CHILE LTDA. 76.146.223-7 

EXPORTADORA MAC KAY & SALAS LTDA. 76.349.178-1 

JAIME NALEGACH Y COMPAÑÍA LTDA. 76.100.421-2 

PZP CHILE SPA. 76.136.507-k 

SERVICIOS DE PACKAGING Y LOGISTICA JULIO LOPEZ NAVARRO LTDA. 76.320.268-2 
 

 



 

 

Lo anterior, sin perjuicio de la obligatoriedad del uso de las Facturas, Facturas de Compra, Liquidaciones 
Facturas, Notas de Débito y Notas de Crédito Electrónicas para todos los contribuyentes con actividades 
económicas de Primera Categoría, a contar de la vigencia del nuevo artículo 54 del Decreto Ley N° 825, de 
1974, modificado por la Ley N° 20.727 que introduce Modificaciones a la Legislación Tributaria en Materia de 
Facturación Electrónica. Al respecto, cabe tener presente que la citada Ley N° 20.727, publicada en el Diario 
Oficial del día 31 de enero de 2014, dispone que la obligación de emitir facturas y los otros documentos 
electrónicos señalados, entrará en vigencia 9 meses después de publicada. Por su parte, para empresas de 
menor tamaño, la vigencia se posterga en 18, 24 y hasta 36 meses, según las características de la empresa. 
 
 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO. 

 
 

 
 
 

(Fdo.) VÍCTOR VILLALÓN MÉNDEZ 
SUBDIRECTOR DE FISCALIZACIÓN  

 
Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines 

 
 
MSB/CPG/amc 
Distribución: 

- Internet 
- Diario Oficial en extracto 
- Boletín SII 


